COMUNE DI MOGORO

Provincia di Oristano

Il Revisore dei Conti
Verbale n. 9 15 aprile 2026

In data odierna alle ore 13,30, presso il proprio studio in Guspini, il Sottoscritto Stefano Boi,
in qualita di revisore unico del Comune di Mogoro (Oristano), nominato con delibera n. 18 del 13
giugno 2024, ha esaminato la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13 aprile
2026 avente ad oggetto:” Variazione n. 7 al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art 175
D.1gs. 267/2000)”.

La variazione viene riepilogata nei prospetti che seguono:

Variazioni anno 2026

Competenza Cassa

Parte Entrata

Avanzo di Amm.ne Euro -
Maggiori Entrate Euro 269.223,16 269.223,16
Minori Entrate Euro 7.096,08 7.096,08
Variazioni Entrate Euro 262.127,08 262.127,08
Parte Spesa

Maggiori Spese Euro 265.127,08 265.127,08
Minori Spese Euro 3.000,00 3.000,00
Variazioni Spese Euro 262.127,08 262.127,08

Variazioni anno 2027

Competenza
Parte Entrata
Avanzo di Amm.ne Euro
Maggiori Entrate Euro
Minori Entrate Euro -
Variazioni Entrate Euro -
Parte Spesa
Maggiori Spese Euro 1.500,00
Minori Spese Euro 1.500,00

Variazioni Spese Euro -



Variazioni anno 2028

Competenza
Parte Entrata
Avanzo di Amm.ne Euro
Maggiori Entrate Euro -
Minori Entrate Euro -
Variazioni Entrate Euro -
Parte Spesa
Maggiori Spese Euro 1.500,00
Minori Spese Euro 1.500,00
Variazioni Spese Euro -

11 Sottoscritto:

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 30/12/2025, esecutiva ai
sensi di legge, ¢ stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)
relativo al periodo 2026/2028;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 30/12/2025, esecutiva ai
sensi di legge, ¢ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026/2028
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16, del 10 giugno 2025, ¢ stato
approvato il rendiconto per ’esercizio 2024, che si ¢ chiuso con un risultato di amministrazione di
€. 9.880.551,47 di cui:

» Parte accantonata per €. 2.125.884,42;

» Parte Vincolata €. 6.988.850,71;

» Parte destinata a investimenti €. 133.307,81;
» Parte disponibile €. 632.508,53.

Preso atto del decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 26, del 18 marzo 2026,
con il quale sono state fissate, per 1 giorni di domenica 7 e lunedi 8 giugno 2026, le date per lo
svolgimento delle consultazioni per I’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali dei comuni
della Sardegna;

Visto l'art. 38, comma 5 del D.Igs. 267/2000 che prescrive che 1 Consigli comunali si limitino, dopo la
pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili;

Considerato che al fine di individuare la decorrenza dell’operativita della disciplina, si deve fare
esclusivo riferimento alla data di pubblicazione da parte del Sindaco del manifesto elettorale previsto
dall’art. 18, comma 1, del D.P.R. n. 570/1960. Da tale data, pertanto, i Consigli sono tenuti a limitare la
propria attivita all'adozione degli “atti urgenti e improrogabili”;



Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 28 del 31/03/2026, che ha approvato lo schema
del rendiconto per 1’esercizio 2025 e in particolare 1’allegato relativo al “Prospetto dimostrativo del
risultato di amministrazione — Allegato a)” e ’allegato “Elenco analitico delle risorse accantonate
allegato a/1)”, dai quali si evince la quantificazione del risultato di amministrazione per I’esercizio
2025, pari a Euro 10.718.149,44, cosi composto:

Parte accantonata € 1.891.943,01;
Parte vincolata € 8.193.473,88;
Parte destinata agli investimenti € 182.648,39;
Parte disponibile €  450.084,16.

ANANENRN

Considerato che sulla delibera di cui sopra il sottoscritto ha espresso parere favorevole con verbale
n. 7 del 8 aprile 2026;

Considerato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il bilancio
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di
cassa;

Visto l'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000 come modificato dal d.Igs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione puo subire variazioni, sia nella parte entrata che nella
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Visto Part. /75, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d. Lgs. n. 118/2011;

Visto l'art. 193, comma 1, D.Igs. 18.08.2000 n.267, secondo cui "Gli enti locali rispettano durante
la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le
norme contabili recate dal presente testo unico";

Esaminata la documentazione di base a supporto della variazione in oggetto;

Vista la Legge regionale 6 febbraio 2026, n. 1, Articolo 8 Fondo complementare per le
infrastrutture, lo sviluppo e il miglioramento dei servizi ad integrazione del fondo unico per gli enti
locali anno 2026;

Vista la Determinazione della Direzione Generali degli Enti Locali e Finanze avente come oggetto:
“Legge regionale 6 febbraio 2026, n. 1, Articolo 8 — Fondo Complementare per le infrastrutture, lo
sviluppo e il miglioramento dei servizi ad integrazione del fondo unico per gli enti locali 2026.
Approvazione riparto per complessivi euro 100.000.000,00 a favore dei Comuni della Sardegna.
Esercizio Finanziario 2026” e in particolare 1’allegato “Riparto Fondo Complementare” dal quale
risulta che le risorse assegnate in favore del Comune di Mogoro sono pari a Euro 252.723,16;

- Vista la Delibera Regionale n. 10/48 del 4.03.2026 con la quale si si stabilisce che le risorse di cui
al Fondo unico complementare, ¢ destinata alla copertura delle spese correnti dei Comuni, prevedendo,
per gli stessi, la possibilita di utilizzare una quota fino al 20% delle risorse assegnate per investimenti
infrastrutturali, nel rispetto degli equilibri di bilancio;



Dato atto che le spese per investimenti (Euro 61.500,00), previsti nella presente variazione, sono
finanziati nel rispetto dei limiti di cui al punto precedente;

Rilevato che con la variazione in esame viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario, degli
equilibri di bilancio, nonché degli equilibri inerenti ai vincoli di finanza pubblica;

Visti 1 pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, Dottoressa Alessandra Pilloni;

Visto l'art. 239, del d.lgs. n. 267/2000, come modificato dall'articolo 3 del decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174,

il Sottoscritto

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 6

del 13 aprile 2026 avente ad oggetto:” Variazione n. 7 al bilancio di previsione finanziario
2026/2028 (art 175 D.lgs. 267/2000)”.

Guspini 15 aprile 2026

11 Revisore dei Conti
Dr. Stefano Boi

Firmato digitalmente



